Mouebatur etiam Senatus, quia ædificium illud maximam afferebat utilitatem Silvaginis, & modicum incommodum D. Pipetarii. Diuidebat enim ille partes corticellam Piperiariorum à domo vicini. Et quamvis aliquantum obscuraretur, non tamen ideo minus commode seruiebat dominum. Et in alieno solo liceat ædificare, vel aliud quid facere, quando facienti prodest, & domino nihil, vel parum, nocet, † i.e. si est varo, vbi Doctoris, & de aqua pluvia, Dec. in conf. 244. num. 4. ver. terro principaliter, vbi infest ad multa. Matobrun. conf. 49. num. 59. vbi idem dicit in re communis, immo & in loco publico, & ambo loquuntur in diversione aquæ, que regulariter non est licita.

Cam ergo modicum oblit, debent domini Pipe-
tarij ædificium illud quo ferre animo.

Senatum mouit quoque quod publicè interest ædificia non destrui, pertinent enim ad dictum virbis, † vt inquit text. in l. prætor, § hoc interdileum preprobatorum, vbi notant omnes, ff. de oper. no. numer. 1. 2.C. de adfis. priuat. & dicis Iaf. in cetera, in præc. num. 5. ff. de legato primo, quod deformitas ædificium inducit deformitatem virbis, Alciat. in l. in prec. num. 4. ff. de oper. no. nra. & multa facta tolerant, quia fieri non permituntur, † l. parefusio, ff. de his quis sum suis vel alio, vbi Iaf. num. 11. & seq. & fauent prætores iam factis operibus, l. 5. §. 1. ff. de alio, inde c. mat. caus. Alciat. d. l. 1. num. 3. de ope. nov. nra. Et quamvis non habeatur pro ædificio id, quod illicite fuit construtum, vt per l. fiducemmissis, & si quæ illicet, ff. de leg. 3. dicit Iaf. d. l. cetera, numero seprimo, tamen cum luxurii possit licet factum, itante consuetudine, & modo damno dominorum, visum est Senatu minus, malum sustiner factum, quam demoliri, ex quo, si à principio egissent Saluagni, coegisset Senatus Piperarios ad vendendum mutum.

ARGUMENTVM.

Relictum nepti ab avo imputatur in lucrum statuti nepti debitum de dote
matris, quatenus relictum excedit legitimam.

SUMMARIUM.

- 1 Legitima. Quicquid imputatur in legitima, imputatur etiam in lucrum statuti.
- 2 Legatum imputatur in debitum necessarium.
- 3 Profectum reparatur, quod sibi pars contemplatione relinquitur.
- 4 Inclusio unius ejf. exclusio alterius.
- 5 Legitima. in legitimam regulariter & sola imputatur, que iudicio testatoris a filio percipitur.
- 6 Lucrum filii qui sum ex dispositione l. hac edita.

DECISIO CLIX.

DIXERAT Senatus dores à domino Thomae de Parma relictas Octauie, & alii suis neptibus imputandas esse, ne dum dominus Franciscus carum matti in legitimam sibi debitam in bonis Thomae legantis, sed etiam ipsis neptibus in legitimam sibi debitam in bonis Francisci matris. Initia autem diligenter ratione, compertum est, dores prædictos excedere quantitatam legitimam, que dictis filiabus debetur in maternis bonis. Ideo Reverendus Seruitus heredes dominus Franciscus, dicunt, id quod extincta legitima neptum, superest de relicto aito, imputandum esse eisdem in doto maternam, quam ex dispositione statuti consequi debent. Mouentur autem eisdem rationibus, quas adduxerant ad demonstrandum, quod dos, filiabus data per matrem, erat imputanda in locum prædictum: quia scilicet quidquid imputatur in legitimam, imputatur etiam in lucrum statuti, vt per Bart. in d. l. in quer. num. 11. & in d. 5. si pater. At dos relicta ab avo, imputatur nepti in legitimam sibi debitam in bonis matris, vt censu Senatus. ergo imputari quoque debet in statuti lucrum. Dicebant etiam, quod si dos illa sufficeret immediatè à matre data fi-

- 7 Relati, C. de secund. nra. cl. non imputatur in legitimam.
- 8 Legatum regulariter non imputatur datum in excessu.
- 9 Dispositio de vitroque simplici facta seorsum, & de perfume, habet etiam locum in casu mixto.
- 10 Solatio imputatur in antiquis, vel in grammis debetum.
- 11 Filius equiparatur veritati.

latus, imputatur in lucrum hoc, quia, vt dictum est, legatum imputatur in debitum necessarium, † authent. præterea, vbi mones Doctores, C. de var. 2. & xxi. quidquid autem datur contemplatione aliqui, petine debetur, ac si ab illo esset dato, cuius persona fuit contemplata: id quo contemptatione patris relinquitur, iudicatur profectum, & reputatur, ac si à patre pronueniret, † l. sed 5. si plures, & si arrogat, ff. de vnl. l. c. m. aportet, in præcip. in ver. ex eius substantia, C. de bon. que liber. l. si qui hares, & fin. ff. de acqui. hered. late ponit Simon de cuncti. vltim. volant. libro primo, interpretatione secunda, dubit. 1. solut. 6. num. 1. & seq. Mantic. in edem tract. l. b. 8. 11. 16. numer. 1. Quinimo id verè dicitur à patre pronuenire, cuius contemplatione relatum est, nam videtur primo datum patri, & breui manu à patre ipsi filio, vt inquit Angel. in d. l. 1. in quer. 4. quatuor, dum examinat questionem, an dos relicta nepti ab avo, imputetur filio. idem dicit in conf. 78. lequitur Cucus in tracta. de legitima, ver. vltim. data causa conditio: is in plende, num. 29. folio. Ut itaque, si quid mater ipsa immediete decedit, imputatur, ita venit imputandum, quod haberane filii matris contemplatione, idque videtur procedere multo facilius, si consideremus quod

sumpia patris, vel matris voluntate, sed ex legi dispositione, que vult, quod etiam concra voluntatem matris, lucrum debeatur qua ratione hanc conclusionem firmauit Pepus in d. aub. preterea, no. 4 q. vbi addit aliam rationem: quia imputatio fit etiam eo casu, cum defunctus creditur, non esse locum lucro, delato à statuto, & ita quando voluntas defuncti non accessit, secundum communem opinionem.

In contraria tamen considerabat Senatus, quod, ex quo semel fuit dictum legatum imputatum in vno debito, id est, in legitimam, neptibus debitam in bonis matris, non potest videri imputandum quoque in statutariu locum. Quia si volumus, quod habeatur, ac si filiabus esset relictum à matre, certè si mater reliquisset cum onere imputandi in legitimam, non teret imputatio in lucrum statuti: quia inclusio vnius est exclusio alterius, † L. prætor, ff. de iudic. cap. nonne, de præsumpt. & vniua solutio non potest referri ad plura, & diuersa debita. Præterea concurrit et multa specialia: primum, quod datum præter intentionem matris, imputatur in legitimam, debitam in bonis matris; cùm tamen regulariter ea sola in legitimam imputatur, quia iudicium testatoris a filio percipiuntur, & l. omni modo, & l. famis, Cide in officiis, testam. Bart. & alij omnes in l. in quartam, vbi communem dicit Pictus super quintam quæsiſt. Bart. vers. 3. consilio. Bologn. no. 295. Crass. dili. 9. legittima quæſt. 20. Secundum quod ea, quæ mediæ prouenient à matre, imputarentur, quamvis regulariter non aliud sit imputandum, quia quod immediate descendit de substantia matris, ut inquit in lumi Cucus de legitima, in vers. ex substantia, no. 22. folio 55. vbi inquit, hac ratione non imputari lucrum filii acquifitum, ex dispositione, l. hac editilis, C. de se- cund. nupt. † nec illud, quod maritus acquisiuit ob adulterium uxoris, tenetur filii deferendu. ad quod probandū quæmplures allegat authoritates Crass. dili. quæſt. 20. no. 5. vbi dicit, dicta lucra non imputari, quia non a matre immediate, sed à lege prouenient d. l. in quartam, no. 57. Tertium, quia imputaretur datum inter vias quod regulariter imputandum non est, † l. p. quando, & aub. nouissima. C. de iofficio testamenti. Crass. de legitima, quæſt. 22. num. 1.

His tamen respondebatur à Senatu, quod quæstia excedens legitimam, habenda est, ac si legittima non concurret cum lucro statuti; & ideo imputanda est in illud, perinde atque si nulla dereretur legitima, vel si iam ante fuisset fecuta, quo casu nullum esset dubium. Cùm enim iura

dicant, docem illam imputandam esse in legitimam & alia dicant, esse quoque imputandam in lucrum statuti, non erit inconveniens, quod pro parte imputetur in legitimam, & pro parte in lucrum statuti. Quod enim dicimus de simplicibus, locum habet quoque in casu mixto, quando eadem facta est dispositio de utroque simplici, scilicet, & de per se. † Bald. & Imol. in l. sicut falsa, ff. de iudic. 8. rupre. testam. Alexan. in l. Tusa texiores, num. 4. vls. 1. s. num. 23. ff. de leg. 1. Alexand. in consil. 44. num. 3. & 7. Tigran. in tradi. le mort faſit, part. 2. declar. 4. num. 8. Brus. de statut. excluſ. fam. articul. 7. num. 9. cum similibus. Præterea ratio, proper quam imputatio inducitur in legitimam, & de qua per Picum, in l. in quartam, no. 196. & seq. Bereng. cap. 3. num. 88. Socin. iun. num. 128. & seq. & Rep. no. 148. procedit etiam in lucro statuti. ideo non est magis præsumendum, quod mater voluerit in vnam quām in aliam causam imputari. & lex, quia imputandam quām præsumit, non minus vult, imputacionem fieri in vno, quām alio casu, quando in utroque eadem est ratio. Vnde dicendum est, idem ius esse. Et non est verum, quod vna solutio non possit referri ad plura, & diuersa debita, nam contra dictum Doctores supponunt, dum dicit, quod solutio imputatur in antiquis debitu, † Batt. in l. cum ex pluribus, num. 2. ff. de 9. solut. Alexand. consil. 85. nn. 1. volum. 3. Russ. consil. 136. nn. 15. volum. 4. Paris. consil. 122. nn. 7. volum. 4. Menoch. consil. 121. nn. 38. & 50. Rota de- cisi. 15. in 3. part. in nouis. vel in grauius, puta, pro quo datus est fideiūllor. Caſtrenſ. in consil. 321. in fin. vol. 1. & consil. 323. vol. 1. Gabriel. consil. 4. 8. numer. 3. volum. 1. Nec aliiquid specialitatis cadre potest, quia sicut imputatur in legitimam, quod contemplatione patris vel matris datur, ita imputari debet in lucrum statuti: quia non potest vere dici, quod non habetur iudicio testatoris, cùm fingatur, vt premillium est, primò datum matris, & bitem manu per eam filiu. Hæc enim fictio æquiparatur veritati, † l. p. quis pro emptore, ff. de 18. vſu capo, vbi Doctores. Sicut nec dicitur speciali, quia non descendat immediatè à testatore. Nam hingitur à matre data dos que ab aucto matris contemplatione fuit relata. & ideo prouenit immediatè à matre, & hac ratione imputatur in legitimam. Quod autem dicunt Doctores non dici immediate, venire à matre lucrum, quod filius refutatur ex l. hac editilis, vel ob matris adulterium, intelligendum est, quia ex dispositio- ne legis applicatur filii, non autem ex dispositio- ne hominis.

ARGUMENTVM.

Hæres censetur sibi pro suo credito soluisse de mobilibus, non de stabilibus.

S V M M A R I V M

- 1 Creditor qui successit debitori videtur statutum si- bi soluere de onus eius bonis.
- 2 Executo que sit ad instantiam creditoris in bo- nis debitoris, incipi debet a mobilibus.
- 3 Fallit quid præsumitur eo modo, quo fieri debet.

- 4 Index præsumitur iudicasse, put de iure debet.
- 5 Voluntas talis præsumetur, qualis de iure esse debet.
- 6 Solutio quam potest sibi ipsi facere creditor quod debitori successit, præsumitur potius falsa de-

Gg j

- 7 *mobilibus, quām de Hasilis.*
Probatio dubia non relevat, sed interpretatur cōtra probantem, etiam in dispositione favorabili.
 8 *Praesumptio dicuntur vera probatio, & liquidissima.*
 9 *Filius creditor hereditatis, de sua legitima alienando bona aliqua, videatur illa eligere pro sua legitima.*
 10 *Heres cogitur imputare in quantum sibi debitum quicquid alienavit.*

DECISIO CLXX.

Si N liquidatione fructuum, ad quorum restitutionem illustres Domini fratres Nuoloni condemnati fuere versus illustrissim. Dom. Lusiniam Aliprandam de Arrigoni, dicebant domini fratres predicti, de calculis adimi debere fructus tot bonorum stabilium, quantum capiunt ducati vnde decim mille, qui debentur sibi vel hereditibus Do. Hortensis fortis, ex hereditate Domini Iulij matiti, qui cum fuerit a vita instituta, potius sibi soluere & possidente hereditatem, retinendōque bona, videtur soluere iuxta pulchram decisionem Bart. in l. *pecuniam, la secundam, in princip. ff. de pecul. vbi creditor qui sucessit debitorum, videtur statim sibi soluere de viuieris bonus.* † & ibi Castrenf. dicit, in tantum procedere, quod videtur fructus pro rata sui crediti habere alio titulo quam hereditatio, & ideo si fuit grauatus fructus restituere, detrahit illos ante omnia. sequitur Soc. iun. in consil. 170. numer. 9. volum. 2. *Alesio in consil. 572. in fin. & in consil. 64. R. ipsi in fiduciarymano, numero 20. ff. ad Trebell. Tanch. in l. heredes mei, §. cum ita, pars. 5. numer. 63. ad Trebell. Mexoch. in consil. 182. numer. 33. & sequentib⁹.* Quæ conclusio invariatur ex verbis sententie Senatus, quæ dicit, quod dominii fratres predicti, restituunt bona, & tentis ducatis vnde decim milibus. Nec obstat quod contra predictam decisionem attentauit Simon de Pret. de interpret. ultim. volum. lib. 2. interpres. 3. dub. 5. foli. 4. num. 21. & seq. distinguendo inter casum, quando heres grauatur restituere fructus, & alium, quando grauatur bona restituere, quia contra eius decisionem lapce iudicauit Senatus, qui intellexit doctrinam Bartoli, sive fructus restituendi sunt, sive proprietas, & non potest inter hos casus considerari diueritatis ratio aliqua, eti⁹ in primo solutio singitur facta, eodem modo singi debet in secundo.

Senatus habuit adhuc decisionem Bartoli pro vera, sed dixit, non militare in facto, quia cōstat, ad manus Domini Hortensis vxoris & hereditatis, peruenisse bona omnia mobilia hereditatis Do. Iulij egregij valoris, id est, aureorum octo milium & ultra. In executione autem, quæ fit ad instantiā creditori in bonis debitorum, incipi debet a mobilibus. † vt dicitur in l. a. diu. Pio, §. in venditione, ff. de re iu. vbi lmo. col. 1. dicit executionē alter facta esse nullam. sequitur Alexan. nn. 13. Fel. in c. quoad confutationem, colum. 7. circa fin. Vers. remedia aduersus, de re iudic. Afflīct. decif. 358. colum. 2. Maran. de ordina iudic. in 6. part. in 3. & ultim. ali⁹ princip. nn. 9. Rolan. in consil. 52. nn. 51. & quamquam omissione, secundum alios, viet actum, vt multi tenuerunt, quos ego retuli & fecutus sum, in consil. 39. numer. 22. tamen id est quod propositum nostrum. Et ideo heres videtur sibi soluisse eo modo, quo de iure debebat si-

- 11 *Statutum in loco habetur pro iure communis.*
 12 *Debitum necessarium discutitur illud quod defecdit a statuto, non secum ac illud, quod originem habet à lege.*
 13 *Altius sequens presumitur factum ex precedenti causa.*
 14 *Causa plures quando procedunt, altius presumitur fallitus ex necessaria causa.*
 15 *Sententia facit de albo nigrum, & aquas quadrata rotundis.*

bi soluere, id est, prius in solutum accepisse bona mobilia, quam deuenit ad stabilia, quia factum quid præsumitur eo modo, quo de iure fieri debebat. † Bart. in l. si fundus, ff. de re vend. vbi dicit, quod inde præsumitur iudic. scilicet prout de iure debebat, † Calrenf. consil. 136. colum. fin. vol. 4 primo, Cravet. consil. 74. nn. 9. & quod actus censatur factus prout ius disponit, probat tex. in capite ex literis, de constitut. in cap. fedes, de rescript. & dicit Bald. in l. prima, colum. 5. C. de acrofanitate. scilicet, quod cuiusque voluntatis præsumitur talis, qualis esse debet de iure. † Afflīct. decif. 44. nn. 10. prouide licet verum sit, quod hæres potest sibi soluere suum creditum, immo præsumit sibi soluisse de bonis hereditariis, tamen cum haec solutio potuerit fieri tam de mobilibus quam de stabilibus, præsumendum est, quod facta potius fuerit de mobilibus, quam de stabilibus. Et in terminis quoddam solutio censatur facta potius de mobilibus quam de aliis bonis, † voluit Rota. decif. 680. circa fin. 1. par. in consil. 6. accedit, quod iusnum in dubio, ex iusbus bonis facta si solutio, propereta cum ad ipsos heredes specter onus probandi, quod sibi soluerint de stabilibus, si volume fructuum restitucionem evitare, probatio hac dubia intelligi debet contra eos, quia dubia probatio, vel nō relevat, l. non hoc. C. unde leg. cap. in prefatia, de prob. vel interpretatur contra probantem, † glos. in dī. llo capitulo prefatia, quam sequitur Bart. Bald. & Iasian l. non hoc. Codice unde legi. Crat. in consil. 102. numer. 8. Natura in consil. 59. 2. numer. 13. quod procedit etiam in dispositione favorabili, ut voluit Alex. in consil. 52. colum. 2. volum. 5. Dec. d. non hoc, numer. 7. & ibi Curt. iun. numer. 32. & plures alios ego citavi in consil. 5. numer. 48. & sequentes. & quod dicitur de probatione, procedit etiam in præsumptione, quæ dicitur vera probatio, immo liquidissima probatio, † l. iust Imperator, vbi late Alexander & Ias. ff. de legat. vnde decim. gloss. in l. fin. sententia. C. de pericul. iuste. & probat late Alcina. tra. præsumpto. in princip. par. 3. n. 2. & seq. vel saltē participatur probatio, vt dicit idem Alcina. loco predicto. nn. 3. in fin. Quocirca sicuti probatio dubia interpretatur contra probantem, ita præsumptio dubia intelligitur contra eundem. & hanc declarationem innuit etiam Socin. iun. d. con. 170. nn. 6. in 2. volum. dū inquit, quod ex quo in hereditate nihil erat, in quo solutio fieri posset præter stabilia, solutio intelligi debet facta in eis.

Secunda ratione motus fuit Senatus, quia sicuti filius creditor hereditatis in sua legitima, alienando bona aliqua, videtur illa eligere pro sua legitima, † vt inquit Cyn. in auctor. gnos. in fin. C. de le. Bal. in l. subem. col. 1. veritas fallit. C. ad tre. Cep. in con. 189. n. 19. ita creditur heres censetur in ius crediti extincione, imputare bona que alienauit, & ea elegisse pro suo credito. nā d.o. Hortensis alienauit bona oia mobilia, reliqua in hereditate mariti.

matiti. id quod probatur: quia respondendo portationibus, dixerunt predicti domini fratres ad suas manus ea non peruenisse, & mobilia descripta in inventario, per eos confessio de bonis Dom. Hortensie, non esse eadem cum descriptis in inventario, facto per D. Hortensem de bonis matiti. Et propterea flante alienatione, videatur, quod alienata electa fuerint a Hortensiis in solutionem eius, quod sibi debebatur de bonis matiti, ad quod facit, quod voluit Bart. in dicta l*l*an quartam, n*ume* 9. v*b*i a*t*, quod haeres cogitur in quartam sibi debitam imputare, quidquid alienavit, est t*x*text, in L*l*arciliis, q*r*e*s* q*u*a*f* ad T*rebel*, & R*ipa* in dicta L*l*an quartam, n*ume* 106, dicit, quod omnes hoc admittunt. Bart. & alii, d*s*, res que, v*b*i Alex. col*f*, Alexan*in consil. 78. column. 2. vol. 5. Socin. Patil. & alij, quo*s* citat Roland*in consil. 78. numer. 19. & sequenti, volum. 1. Soc. i*n* in consil. 28. in pr*incip*. volum. 2. & in d*d*. in quartam, n*ume* 88. & seq*u*bi fortius dicit hoc procedere etiam*filii* rem alienatam redemulier. & hanc conclusionem defendit Cu*cus de legima, in vers. an legima daturabatur de singulis corporibus, numer. 48. & seq*f* col*si* 31. & non videtur diversitas ratio aliqua subesse, quare alienata non imputentur creditum hereditis, proveniens ex statuto, quemadmodum imputantur in creditu*prae*ueni*ti* a*le*ge, cu*i* statuti in loco habeatur pro iure commun*i* t*Bart. in l*l*ipaliamnum ad*la*, in fin. pr*incip*. de verb. abl. Bald. in an*ken*. gener*aliter*, column. 1. C*de sp*ec*to. & cl*er*. l*as* in d*l*ipaliamnum, numer. 9. v*b*i dicte commun*em*, & Doctor. lo*quentes de imputatione, parificant statutum, legem, & con*secudinem* voluntate, quod debuit****************

descendens a statuto, dicatur necessarium, & legale non minus, quam illud, quod originem habet a lege, ut potest videtur in an*ken*. pr*incip*, C*12. v*nde* v*er* & v*ox*, & id ipsum ponit Bart. in d*l*ipaliamnum* 4. Quare si verum est, quod solutio pri*m* facta presumatur in eis, ut probatum est in primo fundamento, debet id multo magis ob*incere*, quando constat bona mobilia fuisse alienata, quia actus qui sequitur, presumitur factus ex procedenti cau*la*. t*Bart. in l*l*an quartam, n*ume* 13. 3. & quando plures caus*e* precedunt, actus presumuntur factus ex causa necessaria, t*Crauet. in c*on*sil*. 108. numer. 8. dixi in consil. 109. n*ume* 14. nulla at*tem* alia causa subteret, qua posset vel debet*******

Dom. Hortensem alienata mobilia, nisi ut sibi solueret pro suo credito, ergo ex illa non ex alia credendum est, eum alienatis, pr*incip* cum aliquo*s* alienatio fuisse illicita, arg*umento*. L*merito*, si p*ro* se*c*cio.

Vltimo impellebat Senatus pronunciatio iam facta, dominis fratribus non contradicentibus, quod mobilia imputarentur in creditum D. Hortensie, seu dominorum fratrum, que cum transiuerint in indicatum, habenda g*l*or*o* pro veritate, factisque de albo nigrum, & aqua quadrata rotundata, t*ve* late probau*in consil. 6. numer. 2. & sequ. 15*. Censuit igitur Senatus, siue*ctum* rationem habendam esse in fauorem dictorum fratrum, pro eo tantummodo, quod de credito eorum, super*est*, deducto valore honorum mobilium, non autem quatenus mobilium valor se extendit, quia eatusen censetur sibi satisfactum de mobilibus.

ARGUMENTVM.

Relictum secundum vxori vltro modum. I*hac edictali, an sit vna cum fructibus restituendum.*

S V M M A R I V M.

- 1 Condicio ex l*hac edictali*, C*de secund. n*ump*. est fructu*iu*ri, & alio*s* instrumentis non restituentur.*
- 2 Fructus venienti*s*olum à die i*lit*u*s* contestata in actionibus stric*ti* i*uris*.
- 3 Fructus non tenentur restituere secundo viro, sily primi*m*arri*mon*y, qui dote*m* prim*o* viro data*m* possederant.
- 4 V*x*ori*secundum* quicquid relinquuntur vltro modū. L*hac edictali*, habetur pr*incip*.
- 5 Titular*s*, ob*reduc*tu*s* ad nos*u*ci*l*l*um*, res restituentur cum fructibus.
- 6 Filii*primi* marri*mon*y renunciant cum fructibus.

DECISIO CLXXI.

VIDEATVR. Illustri*s*. Dominos fratres, Nu*colonos* non teneri ad selfi*quendom* Illustri*Dominus Lau*ne*s Arrigone*, quid*quid* Dominus Julius Aliprandus reliquerat Domina Hortensis, secund*u* vxori vltro modum*l*hac edictali*, C*de secund. n*ump*. cum fructibus ante item perceptis, quia condicio ex dicta lege, est stric*ti* i*uris*, & est actio*s* i*nfir*tu*s*, non restituent*s*. ita t*prac*is* Bel. in consil. 12. in fin. volum. 5. & est regulare, quod in actionibus stric*ti* i*uris*, effectus venienti*s*olum à die contestata*l*it*is*, t*l*it*is*, t*l*it*is****

quicquid pater reliquit secunda vxori vltro modum*l*hac edictali*, C*de secundum* n*ump*.*

- 7 Dominum ip*so* i*ure* retro transferre, v*ob*s*al*li*s* ex leg*is* diff*usione* habetur pr*incip*to.
- 8 Fructus medi*temporis* debentur, v*ob*s*al*li*s* ann*u*llatur ip*so* i*ure*.
- 9 Fructus erant*s* in actionibus stric*ti* i*uris* debentur ante i*lit*u*s* contestationem quād*o* quis pe*s*it, quod ante*sum* erat.
- 10 Mor*is* in*duc*tu*s*, quando ip*so* i*ure* quis pe*s*it.
- 11 Fructus restitut*s* qui mercator contra*s*u*m* pr*hibi*terium*s*, quia*s* dic*ter* in mala*side*.

cum fundat*s* in *princip*, ff*si* certum petat*L*videt* am*us*, & si ali*li*mem*is* de*ce*re*re*, s*in* hac ff*si* commoda*l*ff**, ff*si* famili*is*, big*oli* Barto*&* alij*ff* de*ver*ib*abl*, & tran*fus*tu*s* ibi Do*c*to*res* communi*ter*, ut in*que* i*l*an* numer. 2. Dec*in l*l*an*, n*ume* 16. v*b*i Dec*dic* commun*em*, ff*si* certum petat*I*gne* in l*l*an*, d*adum*, n*ume* 60. C*de contr*ab*. emp*.******

Secundo*s*, quia*s* in secunda vxore presumitur potius bona fides, & error, quam mala fides*l*quar*ter*ies**, & quid*dole*, v*b*i Do*c*to*res*, ff*si* probatu*s*, & per hanc rationem Cum*an* in*consil. 110. in fin.* dicit*s*, quod filii*prioris* matrimoni*s*, t*qui dote*m* prim*o**

viro datam possederunt, non tenentur erga secundum virum ad fructus.

Pro alia tamen parte, que fructus praetendebat, facere viderunt, quia ex dispositione l. hoc edit. Itali, quidquid secunde vxori ultra modum relinquatur, habetur pro non scripto, t. vptobat ini-
4. cuitur, & vbi quod plus in auth. de nupt. Bertrand. in dicit. hoc edit. l. in vers. s. retro plus. nu. 1. Cum vero titulus ad non titulum
5. reducitur, tunc res cum fructibus restitutur, t. l. fructus, s. de rei vindicata. Roma. in consil. 454. Felic. in c. cum causa, colum. 8. vers. refellit au-
tem fructuum, dicitur. Natura in consil. 655. nu. 13. Curt. sen. Tiraq. decisl. Pedem. & Menoch. quos eitauit in consil. 14. nu. 16. vbi fortius, nu. 14. pro-
baui, quod si actus est sui natura reuocabilis, sem-
per reuocatur cum fructibus, & allegant multos. Et per hanc rationem Bald. in consil. 336. in fin. volum.
3. tener, quod filii primi matrimonij renocant cum fructibus quodquid pater ultra modum reliquit se-
cunda vxori. t. & cum eo transit Riminal. iun.
in consil. 333. nu. 19. & seq. vbi nu. 20. addit, quod vbi actus ex legi dispositione habetur pro infer-
7. cto, tunc retro transfert dominium ipso iure, t.
vt post gloss. in s. l. in vers. immixta. in s. in auth.
deinceps. nupt. Riminal. d. consil. 333. nu. 22. & illam gloss. approbat Senatus in causa Piperaria, cum iudicauit, fructus a granato perceptos, post alienationem factas contra testatoris praeceptum, esse fidicemunillariis relinquentur.

Ad primū Baldi fundamentū dicitur, fructus etiam in actionib. stricti iuris deberi ante litis con-
testationem, quando petitur id quod ante meum

erat. t. Bart. in l. petens, colum. pen. vers. dice, quod ista ratio, C. de paci. l. 2. C. de paci. inter em-
por. & vend. alios citat Riminal. dicit. consil. 333.
nu. 40. sufficit enim quod possessor sit in mora,
gloss. magna circa med. in s. actionum. Injunct. de a-
ctio. Innoc. Gul. Con. Bald. Angel. Fulgoz. Salic.
Cast. Aret. Iaf. Dec. & infiniti alij quos citati
in consil. 293. nu. 11. vbi etiam dixi, quod isto casu,
actio stricti iuris sapit naturam bone fidei, ac quidquid secundo coniungi plus debito relinquatur,
ad filios ex d. legis dispositione defertur, vt ibi dicitur in l. hoc edit. vers. s. vero plus, &
in d. s. optime, ergo fructus statim veniant, &
mora inducitur, quando ipso iure quis priuatur.
t. Riminal. d. consil. 333. num. 37.

Ad contumilium Comani respondet Riminal. loco prædicto in fin. quod ea in cauſa iuxta possessor non relikebat, fecus est in presenti facto. In quo prohibet lex secundo coniungi plus relinquere, quam vna ex filiis, & qui mercatur contra ius prohibitorum, dicitur in mala fide l. fin. C. de agri. & censit. lib. 11. & tenetur ad restitutionem fructuum. t. Bartol. l. sedis lege. s. ferre, s. de petit. hered. 11 alios citat Riminal. de consil. nu. 29. & 32. infinitos allegant in consil. 135. & seq. Addo, quod ex quo relatum habetur pro non scripto, impeditur omnis præceptio, præterquam longissimi temporis Ang. in d. s. optime, & in s. sed quod san-
ctum. in auth. de nupt. ponit Bertrand. dicit. s. si ve-
ro plus. num. 1. Ideo non possunt predicti domini fratres præscripisse fructus. Quare Senatus dictos dominos fratres condemnauit ad relucidionem omnium fructuum perceptorum per Domina-
num Hortensianum, à die mortis viri. Et cum reclamarent predicti domini fratres, negotiūcumque diu fuisset in consistorio principis agitatum,
& denuo plenissime disculsum audiente principe & consilio, demum ordinatum fuit, sententiam esse exequandam.

ARGUMENTVM.

Successor singularis necessarius, quando non teneatur stare locationi facte ab authore.

S V M M A R I V M.

1. Successor singularis non tenetur stare colono.
2. Titulus de aliena iudi. mutan. caus. fall. quo-
modo procedit.
3. Litigioz usum contrahitur, vbi apertus de rei
domino, non quando allione personali con-
tenditur.
4. Filius ratione continua conversationis, cohabita-
tionis, & sanguinis, presumitur scire facta
patris.
5. Successor singularis acquirent rem, quam seit
esse locatam, tenetur stare colono.
6. Vendens scienti censetur salum vendere ius

- quod habet in re.
7. Donans censetur salum donare ius, quod habet.
8. Alienatio facta lite pendente, censetur facta in
frandem.
9. Successor, qui alias cogitare stare colono, non te-
netur, vbi locatio est facta in frandem.
10. Fraus presumitur in eo, qui sciens litem brevis
monendam alienat.
11. Index ex officio praudenter debet, ne iudicium
de falso reddatur frumentorum.
12. Argumentum à contractibus ad iudicium vali-
dum est.

2. vol. 2. Cephal. in consil. 154. nu. 7. Alba. in con. 208.
Et si quid damni fibi per eam donationem condonatur præcedat, pro eo debet contra locatorem experiri, ex quo nullum ius habet in re, nec con-
queri potest, quod alienum fieri non potuerit in
præiudicium iudicij, iuxta titul. de aliena iudi. ma-
tan. cauſa facta, quia titulus ille procedit in iudi-
cio reali.

Secundo,

D E C I S I O C L X X I I .
PESENTES elite inter locatorem & con-
ductorem, an conductio esse expelle re-
nouata, locator bona illa donauit filio,
qui in iudicio conuenit conductorem, vi-
rem disbrigat, quia singularis successor non te-
netur stare colono, t. l. empor. C. locat. l. qui fundit,
ff. code. l. milib. ff. ff. de leg. 1. Roland. in consil. 49. nu.

Secundo, quando alienatio facta est, ante et insitum iudicium.

Tertio, quando ad eum finem facta est, ut mutetur iudicium, & ita in fraudem, ita declarant Doctores ibi, &c. Azo, et sum. C. evidens tot. Nec dici potest, donationem nullam esse propter vitium iustitiae, quia illud solum contrahitur, quando de rei dominio agitur, non quando actione persona li contendit. ³Rom. qui dicit communem in cōf. 270. numer. 3. Abb. ac confit. colom. penale. versific. reglas examinare. volum. 2. Alexand. Bart. vñl. fñ. C. de linguis. Guid. Pop. questio. 479. Crater. m. 279. Didac. prædictio. vñl. cap. 15. numer. 6. volum. 2. decr. Pēdem. 14. 4. numer. 7. Lancelot. de astensis. part. 2. caput 4. in prefatis numeris. qd. 8.

Mihi nonquaque persuaderi potuit, quod conductus possit expelli. Credidi etenim teneri filium donatarium stare colono, quia verisimiliter sciebat locationem a patre factam esse. Nam ratione continuo conuerterionis, cohabitationis, & famquinis, filius præsumit facere facta \dagger patris, gloss. & Bald. in cap. 1. 8. sive si de suorum patrum dem. & vas. al. orat. vbi dicunt, quod filius censem patrem persona cum patre, idcirco iurare potest de facto patris. Socin. in confit. 89. colom. fin. volum. 3. vbi ait, quod filii solent patrem communicate sua facta. alias citant Roland. in confit. 32. numer. 10. & seq. volum. 1. D. Decimus confit. 47. numer. 10. & seq. præcipue cum hac locatio multis annis durauerit, ita quod non agimus de actu momentaneo, sed qui habet tractum successuum, vbi vero res locata venditur, vel aeo titulo transfertur in scientem, quod sit locata, tunc iste tenetur stare colono, \dagger secundum Bero. in confit. 2. numer. 15. volum. 1. per trax. in l. si mercadet, in pris. & §. fin. ff. de alio. empt. Sed mouetur alla ratione meliori, meo iudicio, quia vendens scienti, oīcēt solum vendere ius, quod habet, \dagger l. quinque tabernas, vbi Bald. ff. de contrah. emprio. Bart. Bal. Ang. Iml. Alex. & alij. in l. si domus, in fū. ff. de leg. plures text. & Doctores citat Bero. dicta confit. 1. m. 12. probans, quod transfertur in scientem ius solummodo quod erat in auctore. Res autem in casu nostro est clarior, quia prædictum locatum sicut donationis titulus translatum in solum, & ideo etiam supposita filii ignorancia, censem patrem concessisse solum ius, quod habet, \dagger ita Bal. in rubr. C. de contrah. emp. dum responderit ad l. qui tabernas Bald. & Angel. in d. si domus, ff. de leg. a. 1. mouentur per text. in c. pastoral. de donatio. Bero. in l. predia. C. de collatione fund. fiscal. libet. 1. Bald. & Angel. in l. cum alienam. C. de lega. Alexander. in confit. 47. volum. 3. idem enim videmus in legato, quia

cum sit donatio, continet solum id, quo erat legantis, si Tito & Alano, in p. enc. & ibi Doctores & in l. si domus, §. primo. ff. de leg. 2. 2. l. si domus, §. fin. ff. de leg. 2. 1. vbi gloss. citat concordantes, ita quoque in donatione inter viros tenuit L. 4. §. finalis, numer. 11. & dixi in confit. 15. numer. 29. & sequent. atque ideo pater censem donasse filio cum onere, quod patitur conductorem persecutaeisque ad finem. Cum enim plus iuriis in aliud transferre nonnullerit, quam ipse haberet, non potest donatarius conductorem expellere, quem non potuisse patr.

Secundo mouebat, quia alienatio facta fuit latependente super ipsa locatione, ideo videtur facta in fraudem, \dagger vi tota res extra, & in 6. 2. 1. pen. Bero. in confit. 12. 0. numer. 35. volum. 1. & lite pendente nihil est innovandum, vt in predictis iuribus & scuti, vbi locatio facta est in fraudem, succellos non tenetur stare colono in caſibus, quibus alius cogitit \dagger stare, Ial. 5. l. dico tio. numer. 32. & 35. 9. ff. salut. maritim. Alba. in confit. 10. 8. numer. 7. decr. Pedem. 82. numer. 7. ita nec amoueri potest conductor a successor, in quem alienari fraudulenter facta est, ne iniuriam ad imparia iudicentur, contra regulam correlativei, de qua in L. C. de m. vñl. tolle. & fraus in eo præsumitur, qui sciens item breui tollendam, alienat. \dagger gloss. i. c. sepe, in verbis 10. scienter, de refusa. glossat. cum aliis apud Tiraguel. de retral. conuenio. §. 3. gloss. 3. numer. 16. facit. i. l. 1. Faleminus. §. quid sit amouere, in vers. amouere. §. ex quibus causis posset. cum aliis ab eo allegatis, ibi, qui etiam tenet decisionem, quod frau ludenta locatio non obligat necessarium successorem.

Tertio, si post incrementatum iudicium alienando possit conductor expelli, vtique daretur semper occasio eludendi iudicium. & illud redderetur frustratorum, contra quam statutum in cap. cel. sis. Sancte Marie, vt licet contra facta, vbi Abb. numer. 3. notat, quod index prouidere debet ex officio, ne iudicium de facto redditur frustratorum. \dagger quod in etiam post Bart. voluit Alexand. in l. quarta. §. hoc autem iudicium, numero 22. vers. item supplet. ff. de dam. infest. vbi quod index ex officio condemnatus in zilimatione, licet res fuerit petita, quando videt, rem prestat non posse. & scuti contractus substantia pendere non potest a solo voluntate viarum contrahentium, in vendentis. C. de contrah. empio. ita nec iudicium: valet enim argumentum a contractibus ad iudicia. \dagger gloss. in auctor. sacra menta papaverum, vbi Bartol. Bald. & alij. C. si ad ven. Euseb. dicto 18. in f. & ita placuit Senatus, quia tamē prius contrarium amplectebatur sententiam.

ARGUMENTVM.

Permutanti an detur regressus ad rem existentem penes tertium,
si res sibi data fuit euicta.

S V M M A R I V M.

1. Emphytensis res non potest obligari sine domini licentia, quando obligatur pro tanto, ut non sit pessima latitudo.
2. Affensis præstissim à domino pro alienatione rei, non potest pro eius recuperatione, sed in ipsa recuperatione non requiratur licentia.
3. Venditor non potest vigore simplicis affensis conuenire, quod donec solvatur sibi præsumit, res obligata sibi remaneat.
4. Minor emens rem, non potest pro solutione præiūsum obligare sine decreto, declara, vt numero 22.

5. Dominium postquam est translatum in ecclesiam, non potest onus rei adiungi.
 6. Minor & ecclesia aequiparantur.
 7. Condicio ob causam dicitur alio illa, per quam repetitus res data in permutationem, ob eiusdem rei recepta.
 8. Conditiones sunt personales, & non dantur contra tertium posse res, cl. 23.
 9. Alio personalis non sequitur rem.
 10. Permutatio rei emphyteutica fieri potest in scio domino.
 11. Licentia requirende cessat necessitas, ubi cessat ratio licentia.
 12. Emphyteus potest obligari domino in requisito.
 13. Eiuslibet re accepta in permutatione, licet possessor redire ad rem suam, & eam anocare.
 14. Permutandi datur regressus ad rem suam, si aduersarius rei date dominum non translati.
 15. Permutatio est contraria: innominatus.
 16. Pannitentia locis est in contralibutis innominatis, quando ab una parte non impletur.
 17. Traditione reputatur res, que fuit cuiuslibet.

DECISIO CLXXXIII.

CVM domus, de qua est quarto, recognoscetur in emphyteusim perpetua à Primiceriato ecclie S. Andreae & Illustris D. Ferrandis Gazinii iura celsa habens ab Andrea, agat nunc ad eam vigore p. eti, inter dictum Andream & Vincentium Panzeriam celebrati, quo secuta euictione praedij permutati, licet redire ad premium remillium, maxima inter partes orta est contentio, an in consulta ecclie heri poterit pactum predictum reservatum regredi. Et Illustris Dominus Comes Alberigus, in quem, vti contentorum authorem, vertebat onus totius causa, dicebat pactu nullius fuisse valoris, quia non interveniunt alienus ecclie. Clarum est enim, quod res emphyteutica non potest obligari nisi Domini licentia, intelligendo, quando obligatur pro quanto valeat, ut non sit ipsa iunctionis, t. legata, s. iniustiter, s. de soppelliti, leg. Acl. in conf. 28. numer. 1. Negu. & Redo. quos citat, & seq. Corbul. in tit. de causis privat. ob alienas. l. 33. in fin. & alienus pretulus pro alienatione, non prodedit pro recuperatione rei alienata, sed in ipsa recuperatione noua requiritur licentia, t. ut concludit Affili. clarè loquens in c. imperiale, in pr. numer. 39. de prob. feudo alien. per Feder. qui a secundum eum, contento domino quod emptor feendum habeat, non ut reflectuat venditori, ante eum id tenuit Par. de Petri, a reinteg. feud. cap. 236. numer. 19. & seq. Freccia de feud. libr. 2. tit. de author. baron. erga subfendant. quod. 16. per totam Camer. in dict. c. Imperialem, folio mibi 46. & seq. Foller. in prax. confus. in versic. informen. grat. pro confil. Pret. numer. 12. folio mibi 167. immo fortius, non potest vigore simplicis alienus, venditor comunitate, quod donec solutum sibi premium, res obligata sibi remaneat, t. ita enim per textum egregium in l. 1. in fin. ff. de reb. cor. tenet Affili. in d. Imperiale, que s. 24. numer. 107. fol. 167. facit etiam textus in l. 1. ad resoluendum, C. de pred. mis. vbi minor non potest ne obligare ad resolutionem donationem sibi factam, & notat ibi Albert. Ioan. And. ad Specul. in tit. de pa. col. 1. C. afferat in conf. 112. in fin. qd. 1. Fabian. in tra. l. de emp. & vend. in qd. 7. quod. 1. princip. Gozad. in conf. 15. numer. 10. & 12. Cagnolan. l. 1. quod. 2. numero quinquag. 5.

18. Frustra ab homine imploratur, quod à lege conceditur.
 19. Antecedenti concessio venit consequens.
 20. Pactum retrovendendi vbi apponitur tempore venditionis, non valet venditio, nisi pactum subsistit.
 21. Naturalia contractus, licet non exprimantur semper infra.
 22. Minor mens à fisco, habet rem emptam obligatam pro solutione pretij.
 23. Tutor emens nomine papilli, potest in ipso actu exercere pactum retrovendendi.
 24. L. in fin. ff. de reb. eorum, quomodo procedat.
 25. Ecclesia si non seruas pacta, potest concedens occupare feendum propria auctoritate.
 26. Venditiorum factum noceas emptori.
 27. Tertius non dicatur, qui causam habet à contrabente.
 28. Condicio ob causam est personalis in rem scripta, & sequitur possessorum.
 29. Tertius non obligata, accidente confitit.

simoseptimo Cod. de pa. interemption. & vend. In quibus locis dicunt, quod si minor emendo tem, obligat illam pro solutione pretij, non valet obligatio sine decreto, ita ergo in proposito Ant. 4 dicas Strata in permutatione non potuit, sine licentia directi dominij, referuate sibi regressum ad rem datam, facit etiam quod voluit Innocen. in e. verum. ex ea med. de foro competens, vbiait, quod in concessione feudi ecclie facta, non potest opponi pactum, quod ecclie non solvenda onera adiecta, licet concedendis feodium occupare auctoritate propria, quia post translatum dominium non potest onus inimungi. t. Fulgo. in l. 5. quis servialis. Cod. de episcop. & cler. Abb. in e. verum. pot. princip. de cond. appa. quo deciso est in proposito notanda, quia loquitur de ecclie, nec etiam Calstren. d. conf. 112. dicit text. in d. l. 1. in fin. qui de minore loquitur, locum habete in ecclie, & non mirum, quia minor & ecclie aequiparantur, & orphanae reprob. in princip. 6 Cod. de episcop. & cler. vbi Bald. & Castr. notant. cap. primo &c. auditus de restitu. integr. Ener. loca 31. Traqnell. de prudleg. pia cum. pris. n. 142.

Et quia ex parte Domini Ferrandi dicebatur, quod pactum silud erat iuri communi conforme, secundum quod, vbi res in permutatione recepta euictitur, licet redire ad rem datam: replicabat pollestor quod haec actio dicitur condicio ob causam, t. per quam repetitur res data. ita Azo. in l. 7. vbi gloff. Odoft. & Salic. Cod. de rer. perm. Guid. l. ap. conf. 19. Baer. decis. 112. num. 13. & D. Beatus in conf. 83. numer. 9. at conditiones sunt personales, & non dantur contra tertium pollestrom, t. his soli. ff. de cond. and. 5. sic itaque, Infrist. 8 de actio Feder. sen. in conf. 8. col. 3. Crassus in conf. 299. num. 6. & est regulare in omnibus actionibus personalibus, quia sequuntur personam, non rem, nec successorem singularem. t. Len. en. C. de alio. 9 oblig. decit. 5. unde queritur, vbi ad Trebell. l. fin. C. de bared. alio. hecum fundo, vbi Bald. ff. de seru. 1. ff. 4. pred. l. 1. C. de cond. and. Affili. decit. 95. numer. 6. decis. 162. numer. 5. & dicit Alexan. in conf. 92. pessellis volum. 1. quod nulla condicio datur contra tertium pollestrom, sequitur Risp. in l. 2. ff. habet. 1. num. 3. ff. ad l. rebell.

Aduerteria

repugnat. Et ideo quidquid dixerit Innocent. in *dicit cap. verum de feta compere Hofbien. Ioan. And. Collect. Ioan. de Lignan. Butr. Card. Imol. & Abb. ibi dicunt, quod si ecclesia non feruat pacata, potest concedens occupare feodium auctoritate propria, quia res transiuit in eam cum onere. ¶ sequitur Bartol. Bald. Anchar. Roman. Salic. & alij ciatati à Tiraquel. in *fin. retrall. comment. numero 14.* & sequent. vbi aliis multis confitunt, atque ita videamus in ecclesia nihil esse specialitatis, ne quis forte exsisteret, in hoc eam comparati minori, & per haec dico potest fallam esse. Aflict. decisionem in *dilect. cap. Imperiale in princip. vbi dicit venditorem feudi, non posse pro pretio pacifici, sine speciali afflenti, quod res sit fibi obligata, per text. in dilect. a. prima, in fine, qui loquitur in minore. & trahi non potest ad alium calum. Responderi etiam potest, quod ex quo conuentus, causam habet à contrahente, non potest impugnare referendum cum illo factam: nam factum vendoris non est emptori, ¶ final. vbi Dyn. & Bartol. ff. de oper. nosi nunciat. l. finium, §. adiutetur, ff. de dann. infelli. & pactum vendoris nocet emptori, l. vendoris, ff. contra prad. Tiraquelle retrall. consanguin. §. prime gloss. nota, numer. 110. & sequent. & numero 128. & sequent. vbi post Ater. Cornel. & alios, loquitur etiam in iure personali. & ratio est: quia non dicitur tertius, qui causam habet à contrahente, ¶ l. fin. retrall. ff. de pignor. Aletas. *confuso* 236. numero 4. & emptor ac vendor videtur eadem persona. Alber. an. l. danni, §. emptor. colum. 2. ff. de dann. infelli.**

Nec deum resulit, quod conditio ob cau-

sam sit personalis, ideo non competit contra tertium possessorum. respondetur enim primo, quod conditio est in rem scripta, & sequitur possessorum, ¶ *L. tercii*, §. primo, vbi gloss. ad exhibend. final. vbi Bart. & alij, ff. de oper. nosi nunciat. Bartol. Bald. Angel. & alij, in *L. tercii*, *Cod. de his que in metuive eau. fiant*, cum multis apud Tiraquell. de retrall. consanguin. §. etiam, gloss. numero 8. Sed quia non omnis conditio est in rem scripta; ideo responderetur aliter, quod ex quo in praesenti facto contrahens pro obliterantia, obligavit omnia bona sua, & constituit se ea tenere, &c. datu actione etiam contra tertium possessorum, & singularem succellem, secundum Angel. Imol. Alexrand. & Ias. in *l. prima*, §. si hares, ff. ad *T. rebellium*. vbi dicunt, quod contra tertium possessorum agi potest pro executione instrumenti guardantigati, quod bona sunt obligata, praecepit accedente constituto, quod operatur ut possit conueniri tertius ¶ possessor, secundum Aret. in *confiso* 21. colum. 2. ff. mult. vbi dicit, pactum executum exerceti posse contra tertium negotio nodum liquidato, & non conflito etiam, quod causam habet à contrahente. Socin. *confiso* 8. numero 8. *volum. tercio. Maran.* in sexta parte, in ultimo alio, numero 33. vbi inquit, quod prima facie quilibet responderet contrarium, & iniurio, quod idem volunt. Alexand. in *confiso* 185. numero 2. *volumine 6. Capit. dees* 54. numero 2. ita in proposito cum omnia bona contrahentis sint obligata cum constituto, dati potest actio contra hunc tertium possessorum; & deum. Se natus pro hac parte in fauorem domini Ferrantis iudicavit.

ARGUMENTVM.

Ordo, quod conueniatur author, non procedit in iudicio reali.

SUMMARIUM.

1. Statutum proprio debet intelligi;
2. In liberazione vel acceptatione generali, non venit id, quod reali actione peti potest.
3. Debitor proprio non dicitur, qui reali actione potest conueniri.
4. Creditor negligens in petendo debitum, si post certum tempus à statuto exclusudatur, patet ratione post illud tempus petere, quod sumum est, quia tale statutum non comprehendit agentem reali actione.
5. Actio realis nullam conuenient obligationem suppanit.
6. Debitor nomen plus comprehendit, quam nomen obligari.
7. Alio personalia oritur ex obligatione, & persolutionem extinguitur.
8. Verba vbi non conueniunt, non etiam conuenit dispositio.
9. Salutarium interdicendum est remedium personali iurem scriptum.
10. Prefcriptio inducta contra crediteum negligenter, affectat etiam eum, qui non est visu hypothecaria.
11. Debitor dicitur, qui potest hypothecaria conueniri, contra numer. 21.
12. Ratio habetur pro expressa, vbi unica potest assignari etiam in statutis.
13. Exterio ex correlatis admittitur, quando ratio est expressa, & el habetur pro expressa.
14. Maximum est comprehendit sub simplici in materia stricta & odiose.
15. Maximum comprehendit sub simplici, quando minus in eadem ratio, vel maior.
16. Aliud maximum non comprehendit sub simplici, quando dispositio conteret praeditum tertio.
17. Salutarium interdicendum magis participes de rebus, quam de personali.
18. Alio personale non datur contra singularem successorum.
19. Hypothecaria actio secundum multos est simpliciter realis.
20. Hypothecaria cessat sublatia allione personali.
21. Debitor non dicitur, qui potest conueniri hypothecaria.
22. Ius effervendi competit conuento hypothecaria eo volente, non invito.
23. Ratio legi unica non presumitur, sed multiplex.
24. Circumstans inutiles existandi, sed visiles permitendi.
25. Interpretatio capienda est, per quam minus datur.

DECISIONES.

357

- datu*m* i*m* commone.

26 Pecunia recip*m* functionem*m* in gener*m* suo.

27 Salutem*m* tenet*m* recip*m* creditor*m* à quocumque
quod salutem*m* nomine debitor*m*, quando sūa non
inter*m*.

28 Fiducia*m* for*m* carentes*m* posse*m* dependere expensas
pet*m*, quod si rīsco*m* executio*m* princip*m*, id, ex-
nam*m* remunerat*m* beneficium*m* execu*m*tionis.

29 Creditori*m* i*m* aliud pro*m* alio*m* sūi non posse*m*.

30 Pignus certum promittent*m*, non liberari*m* offeren-
do*m* aliud quod*m* i*m* tenetur*m*.

31 Fiduciam*m* dare obligatio*m*, non posse*m* dare
pignus.

32 Salutem*m* via*m* recipere non tenet*m* dominus*m* pro-
te*m* employsten*m* ab alio*m*, quād*m* ab employsten*m*

DECISIO CLXIII.

SPEC^TO VERBORUM SONO, CONUENI-
RUNT OMNES DOMINI, QUOD VBI QVI CON-
VENUERUT ACTIONE REALI, NON POLIT NOMI-
NATO AUTORE, & MINISTRATIS EXPENSIS, SE
EXIMERE A MOLESTIA, VIGORU DUCALIS ORDINIS, QUE
CAUERUT, QOD AGENS, COGAT GREFSIS DIRIGERE COT-
RA AUTOREM CONVENTI, SI ILLE IN PRIMO TERMINO
PROBATORIO AUTOREM NOMINABIT, & EXPENSIS DE-
PONET, LOQUITUR ENIM DE CREDITORE, QUI PROPRI-
LOQUENDO, VTI STATUTUM INTELLIGI DEbet, T. SERVIS,
S. BAC VERBA, FF. DE ENGENY, ETC. BALD. CONS. 1. NAME. 4. VOL.
1. AUREL. CONS. 10. VOL. 6. NON VERIFICARI IN
EO, QUI REALI ACTIONE CONVENIETI POTEST, ARGUMENTO
1. AUREL. SS. M. SS. FF. DE LIBE. LEG. VBI NOTANT DO-
CTORES, QUD IN GENERALI ACCEPTATIONE, VEL LIBE-
RATIONE NON VENIT ID, QUD REALI ACTIONE PETI
POTEST, ET ITA VQUITU^t BALD. IN LEON. NECESSITATI, C. DE
FIDUCIA, C. IN L. S. C. DE BAN. AUTHOR. SUD. PO. SUD. &
Dicit BALD. IN L. PACTUM, SS. 12. Q. 4. C. DE COLLAUS. QUD
FOROR, QUD LIBERATIONEM GENERALEM FECIT FRATRI-
SUIS, DE OMNI EO, QUD FIBI DEBETUR, NON PRO-
HIBETUR VENDICARE SUAM. EC QUD NON DICAT
PROPRIAE DEBITORI, QUI POTEST REALI CON-
VENIETI, T. LICE LARGO MODO INTELLIGENDO, ETIAM
DICATUR DEBITOR, VOLUIT GLO. IN L. CREDITORES, FF. DE VER-
BO, SS. F. C. & I. INSTIT. DE ALIO, NN. PRINCIP. BALD. IN
L. C. DE COMPENSAT. L. PENALI. C. QUD. CUM EO. Hinc
INFERT IDEM BALD. INSTITUT. DE ALIO, NN. PRINCIP. COLAM.
Z. A. S. 3. Q. 10. FINAL. QUD SI DEBITUM PETERE NON
POSSIT, QUI FUIT PER LXDECIM ANNOS NEGLEGIENS IN
PETENDO, SECUNDUM FORMAM STATUTI, TANDEM NON
PROHIBETUR QVIS PETERE, QUD SOLUM ELL, QUA NON
DICTUR PETERE HIBI DEBTUM, & CUM T. STATUTUM SIT
ODIOSUM, & STRICTE INTELLIGENDUM, NON COMPRE-
HENDIT AGENTEM SEDI ACTIONE. SEQUITUR ARET. LIBI.
& LAS. NAME. 9. & Dicit. ALEXAND. IN L. SS. FI. CORTUS
PETAT. NU. SOI. QUD SECUNDUM COMMUNEM OPINIO-
NEM, NON EAT DATE PROPRIE CREDITOREM & DEBITO-
REM, QUANDO ACTIO ETI REALIS.

Secundum statutum loquitur de eo, cui aliis sit obligatus, at ubi agitur actione reali, ibi nulla supponitur obligatio, & ut inquit text, in §. omniatis, In iustitia de aliis, vbi gloriatur idem quandoque quantum ad conuentus actione reali dicatur teneri. Sequitur nota de Neap. loan. Fab. & Aret. ibi, & Iaf. numer. 21. & num. 22. Et dicit Bald. in l. 1. numer. 23. C. de aliis. & obligat. quod latius patet nomen debitoris, quam nomen obligatis, & tibi debitum plus amplectatur, quam obligatio. Alexander, in confusione 64. num. 2. volv. 3. lac. Nigr. l. numer. 91 in forfissi cert. per. Et probatur, quia dicta etiam de debitoris, qui iudicis officio tenetur, l. pecuniae in fin. ff. de verbis significatis, & tamen non est obligatus, l. qui per eulogium, ff. de alio ambo.

Tertiò, statutum prædictum inter alia exigit, quod debitor conuentus probet, quod auctor nominatus sit suus debitör, &c sit soluendo. Hæc au-

29 *Creditori iniusto aliud pro alio fiduci non posset.*
30 *Pignus certum promittent, non liberante offensione aliud aqua i loceam.*
31 *Fidei consensu dare obligatio, non posset dare pignus.*
32 *Soldato ex recipere non tenetur dominum pro re emplozitum ab alio, quam ab emplozitum.*

Quarto fuit statutum, quod, vbi agenti satisficerit non posuit prelenti pecunia, sicut libi posuit bonus debitor sub haita, deuenire ad illicum vendit onem, atque inde ex pretio suum consequi creditum. Sed id quoque non conuenit agenti reali actione, quia non pecunia tunc, sed res certa & species debetur. Cum ergo ordinis verba non conuenient, non etiam conuenit dilatio, L. 4, c. 10, n. 5, ff. de dam, infeli. Rom. cor. s. 43, 4 in primo dub. sic in statuto dicit Baldwin, in libro s. prim. Cade 8 collationibus. Deo, in consilio sexagesimo sexto sexagesimo nono, numero sexto & sequentibus, alias citantur in consilio centesimo septuage, mox anno, numero octavo.

Duo tamen suadere videbantur ordinem praeditum in iudicio per Dominum Franciscum Petromanum institutum contra Dominos fratres de Blanco, esse seruandum. Primum est, quia actum fuit vili Saluiano interdicto, contra eos vi possessores domus, que sibi fuerat obligata, quod non est reale, sed personale remedium, in tem tamen scriptum, *¶ 1. prima, 6. et 7. dictis, de interdicto penitenti. C. de precari. & Saluianis iste, vbi eiusm S. 9 linea princ. Menseb. ad ipsi. posse. cem. 5. nomes. 57.* Ideam iudicium videtur ordinis praedicto includi. Qua ratione videmus, quod statutum quo prescriptio inducitur contra crediteorem negligencie, afficit etiam eum, qui non est vius hypothecaria, secundum Decim in cap. cum inter numero va- gesim tertio, de exceptionibus, vbi reprehendit Alexandria contrarium tenentem. Socinus junior confitit decimoprimo numero decimotertio, confilio centesimo decimoprimo, per tornum, columnam fecundo. Iohannes Bagellus. Bonius de prescriptione statutorum gloria decimotertio, numero quadragessimum, numero sexagesim sexto, numero centesimotertio. Scilicet et ille qui potest hypothecaria conuenienter dicitur debitor. Et ut probat Bolognus, in tribus, *¶ 5. certum petatur, columnam decimagnatu. quem it sequitur & tuerit lac. Nig. in 1. prima, numero ei- unagestimo sexto & nonagesimo primo, ¶ 6. et deinde cibulo. & idem vbi hunc Iohannes de Prato, ubi numero octauo, vbi vult, etiam in statuto includi possesseorem, quia ratio statuti, quia sola potest assignari. & que est fundata in iustitia debiti, militat in quo- cunque creditore, etiam largo modo sumpto ve- cabulo.*

Secundum est, quod ratio ordinis, ut scilicet est circuitus istium, qui fieri si primis annis

- contra authorem, & auctior contra suum authorem, militat non minus in iudicio reali, quam in personali. Et cuiusmodi ratio, quemuis non sit expressa, quia tam en vincit, potest significari, & habetur pro expresa, \dagger glos. in l. quatuor, C. de ficticiis. vbi Bald. dicit procedete etiam in statutis, id est Bald. in l. maxima ratione, Cod. de lib. praefer. Romanae cor. 32. col. 2. Abb. conf. 73. num. 7. volum. primo. & alexand. cor. 47. col. 2. vol. 1. alios citauit in cor. 14. o. numero 14. cor. 54. o. numero 25. & vbi ratio est expressa, vel habetur pro expresa, tunc licet est extenuatio, in contraria, \dagger Bald. in auctoribus auctioribus, C. de sacro acce. vbi Ias. numero 22. Casen. & Cumani. s. i. vero, s. de vero, ff. folio. matrim. Alexand. in l. s. foliante, in primo. & b. t. R. p. numero 65. ff. folio. matrim. Craner. de antiquo tempore. 4. par. in primo. num. 85. Ercard. loco 35. in primo casu primo. vero. sed ne eres. Becciu. consilio 62. numero decimo. cum ergo eadem militaris ratio, videtur idem omnino dicendum esse in reali, quod in personali iudicio.
- Sed praeditis non obstantibus, dicitur, non esse recedendum a proprietate verborum ordinis, atque illorum verificari non posse in presenti factu. Nam inter dictum Salvianum, utile quamcum in rem scriptum, non potest dici meritis personale nec meritis reale, sed mixtum. At in materia stricta dispositum in casu simplici, non extenditur ad mixtum, \dagger l. s. folia scripta in prim. ff. de lib. & pof. hum. L. om. passim, s. prescriptio em. d. marit. s. que queruntur de verb. obig. Bart. & alij in l. ff. de verb. obig. in primo. praecepit quando materia est odiofata, late. Crat. consilio 959. numero 17. Et statutum, quod disponit in simplici casu, minime trahit ad mixtum, vobis Bartol. in L. t. cond. et. 10. s. quentia, vbi eum se quuntur ceteri, ff. sicut in per. Incl. in l. ff. fundi. vñff. ad l. Falced. Ancha. cor. 37. Roman. in l. ff. sibi, ff. sicut in per. & in consilio 252. in fin. Dec. in consilio 33. colato. i. crev. m. d. Crat. consilio 469. numero 30. Crat. consilio 392. numero 1. cor. 684. numero 5. Purpurin. cor. 465. ann. 5. Menoch. consilio 11. numero 5. Rimini. in consilio 352. numero 16. Et quamvis aliud videatur, quando in mixto eadem militaris ratio, que in casu simplici, \dagger vt per Alex. in l. s. ex parte in fin. ff. de cond. ab ean. & multo magis, quando maior est ratio, vt per Dec. d. consilio 333. numero 2. tamen infra probauimus, nedum maiorem, sed ne parum subesse rationem. Et quando dispositio continet praedictum tertii, \dagger tunloquendo de simplici, nunquam amplectitur mixtum. R. uin. consilio 167. numero 20. volum. 1. Gabriel. cor. 197. numero 6. volum. 1. Craner. in consilio 941. numero 31. vbi alios citant. In casu volvito, de maximo agitur actiois prædictio, vt infra demonstrabo. ergo nō debet ordo exteti, ad casum mixtum, id est, ad iudicium, quod participat de reali, & de personali.
- Accedit, quod utile Salvianum magis participat de reali, quam de personali: \dagger quia datur contra tertium quemlibet possessorum rei obligatus, glos. & Doct. in l. ff. de Salvianis et. glos. & Doct. in l. Cod. ed. iii. Regus. 4. mem. 2. par. numero 13. alios citat Menoch. ad prescr. pof. rem. numero 55. & tamen personalis action non datur contra singularem successorem, \dagger l. fin. 9. ff. de contrahend. emp. vbi etiam obligatio sit contraria habito respectu ad rem, que ad singularem successorem trahit, quodam, s. nihil inter se, vbi l. ff. de eden. Titaq. alios citant de retrall. et. sag. 5. 8.
- glos. 5. numero 6. \dagger 7. Et dicunt Dyn. & Alber. in l. fin. et. 11. s. sequenti prim. ff. de a. plus. arcet. quod actio mixta plus participat de reali, quam de personali. Et hoc est magis certum, si dicteremus, hypothecarium suffit intentatam. Volunt enim multi, illam esse simpliciter realem, \dagger glos. in s. k. a. 29. res. ff. fol. de obig. que ex quatuor contrariis s. ej. una. Bart. & alij in l. debitor. in principio. ad Trebell. Bald. in l. 1. C. s. folio ex plu. T. rag. glos. 5. numero 10. Ideo de predicta actione mixta que praevaleat in reali, iudicandum est, tamquam in meritis reali, argumento. \dagger l. queritur ff. de stat. hom. sed est quiescens ff. de lib. & postib. Albert. in l. q. de criminis. num. 6. Cod. de acesat. Craner. cor. 965. num. 14.
- Et equum statutum de creditore negligente, includat etiam eum, qui vellet uti hypothecaria, tamen id fit, non quia is datur debitor, qui reali conuenienti potest, sed quia hypotheca venit acceleratione ad ius personale, & substituta non potest subtilata personali \dagger a statuto. I. contraria. ibi proprius aliquam obigationem, vbi Bart. & alij, ff. de pignor. dixi in cor. 24. 3. numero 10. vbi probauit quod hypotheca est acceleratione. Et quod cessante principali obligatione cellet hypotheca, voluit Negulan. de pignor. in primo memb. 3. par. numero 9. dixi in cor. 146. numero nonne. Et in casu in contrarium citato faciebat dubitum, quia ante exclusionem, creditor non poterat molestatre possessorum, rei obligatae. Sed respondebit, quod hoc impeditum non excusat, quia poterat tolli ab ipso et creditore.
- Opinio autem Bolognini & Nigri, quod creditor datur etiam qui conuenienti potest hypothecaria, non subtilit, quia contrarium tenuit. \dagger Salic. in l. 1. prima, ff. sicut in per. & alij super citati, qui volunt, non dici debitorum eum, qui conuenienti reali, & ratio Bologni, quod per hypothecam possit ab eo debitum exquireri, est frivola, quia potest possessor dimittere rem, nec cogitur numerare pecuniam. \dagger ius enim offertendi, quod competit cuicunque possessori, l. mulier. ff. qui potest in pignor habebat. glos. in l. prima, C. ed. tit. IV. negotiis. 3. memb. 5. par. p. 1. numero 17. & seq. non habet locum, nisi volente possessor, qui non cogitur offerre creditum, sed potest si vult, l. nō quid quid. ff. de in d. consilio 98. numero primo, ad rationem vero loan. de Prat. in l. prima. numero 8. accedit modabitur responsi mea infra dicendum.
- Secundum obiectum tollitur, quia negatur ille esse utilem ratione, & in dubio plures presumunt rationes mouisse legislatorem. \dagger Salic. in l. 2. C. de max. l. fol. d. authen. quae auctiores. R. in tribus folio matrim. num. 62. Gor. ad cor. 103. num. 19. Albo in cor. 74. num. 11. Becciu. in cor. 41. num. 24. cor. 51. num. 27. T. rag. in trall. et. sag. can. donat. 21. num. 11. quidquid dixeris Menoch. cor. 87. num. 21. & seq.
- Secundo respondebitur, rationem non eam esse generalem, sed litem circuitus euitetur, sic absoluta, & simpliciter, sed ut circuitus euitetur, quod id fieri potest, sicut in commodo creditoris. Et hoc est quod dicimus, euitatio esse circuitus, cum inutiles sunt, dixi consilio 24. 3. numero 18. At si sint utiles, permittendi sunt. \dagger Card. in Clem. ar. 10. 24. quag. 14. de rescript. T. rag. de retrall. connexio. 6. 2. glos. 2. et. 1. numero 71. Et hoc modo intelligenda, minus leditur ius commune, ideo summa hanc est interpretatio. \dagger e. cum dilectum. de consuet. Roman. 25. consilio 197. num. 11. alios citat Becciu. cor. folio dico. et. sag. 2. numero 9.